
Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120200015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº 01450.004654/2014-81 - Termo de Compromisso
PAC Cidades Históricas Nº 416 - CONCEDENTE: a União por in-
termédio do Ministério da Cultura, neste ato representado pelo
IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 26.474.056/0001-71, COMPROMISSÁ-
RIO: Município de Santo André - SP, CNPJ n° 46.522.942/0001-30;
Objeto: Restauro da Antiga Sede da Associação Recreativa Lyra da
Serra (Cine Lyra). O valor total do Termo de Compromisso é de R$
1.383.169,05. Funcional Programática nº
10.42204.13.391.2027.5538.0001. Da Vigência: o prazo de vigência
do presente Termo será de 690 dias, a partir da data de publicação.
Data e Assinaturas: 23/11/2015 - do Prefeito Municipal de Santo
André, Senhor Carlos Alberto Grana.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2015 - UASG 343028

Nº Processo: 01458000991201518.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 21619053000165. Contratado : ATENA CONSULTORIA - SO-
LUCOES E -GESTAO DE UNIDADES DE IN. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para a realização de serviços de higienização de
acervo bibliográfico - periódicos, folhetos e livros - sem uso de
produtos químicos - da Biblioteca Noronha Santos/Iphan/PGC/RJ.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2015 a
19/08/2016. Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800152. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 01/12/2015) 343026-40401-2015NE800024

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 343042

Número do Contrato: 2/2012.
Nº Processo: 01425000125201253.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 15952971000109. Contratado : CORECO TERCEIRIZACAO E
SERVICOS -EIRELI - EPP. Objeto: Terceiro Termo Aditivo de pror-
rogacao do contrato 02/2012 celebrado entre o IPHAN-MT E A
EMPRESA CORECO TERCEIRIZACAO E SERV LTDA. Funda-
mento Legal: 8666/93 . Vigência: 30/11/2015 a 29/11/2016. Valor
Total: R$31.953,24. Fonte: 100000000 - 2015NE800004. Data de
Assinatura: 30/11/2015.

(SICON - 01/12/2015) 343026-40401-2015NE800024

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência
do Iphan em Pernambuco torna público aos interessados, que o re-
sultado da Concorrência Nº 01/2015 tendo como objeto a contratação
de empresa especializada em obras de restauração do patrimônio
cultural edificado e seus bens integrados para execução da com-
plementação das obras de conservação, restauração e adequação fun-
cional do Convento de Santo Antônio de Sirinhaém/PE, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e em
seus Anexos, partes integrantes da Concorrência nº 01/2015, torna
público aos interessados que o resultado da Concorrência nº 01/2015
teve como vencedora a empresa: PS Construções e Serviços de Enge-
nharia Ltda., CNPJ: 40.786.519/0001-61. Valor: R$ 1.700.758,72 (um
milhão, setecentos mil e setecentos e cinquenta e oito reais e setenta
e dois centavos).

FREDERICO FARIA NEVES ALMEIDA
Superintendênte

(SIDEC - 01/12/2015) 343026-40401-2015NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2015 - UASG 343039

Número do Contrato: 9/2011.
Nº Processo: 01421005687201142.
PREGÃO SISPP Nº 3/2011. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO RE-
PRESENTAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Prorro-
gação por mais 12 (doze) meses e a repactuação de preços do con-
trato nº 09/2011 que trata da prestação de serviços de apoio ad-
ministrativo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2015
a 30/11/2016. Valor Total: R$87.653,61. Fonte: 100000000 -
2015NE800004. Data de Assinatura: 24/11/2015.

(SICON - 01/12/2015) 343026-40401-2015NE800024

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.024707/2013-94, Ministério da Cultura e o Município de
AGRONÔMICA/SC, CNPJ nº 83.102.590/0001-90. Objeto: estabe-
lecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para o
desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município AGRONÔMICA/SC: JOSE ER-
COLINO MENEGATTI, CPF: 342.201.359-87, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072438/2015-34, Ministério da Cultura e o Município de APA-
RECIDA/SP, CNPJ nº 46.680.518/0001-14. Objeto: estabelecer as
condições e orientar a instrumentalização necessária para o desen-
volvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Mu-
nicípio. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da ce-
lebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município APARECIDA/SP: ERNALDO CE-
SAR MARCONDES, CPF: 046.942.568-74, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072441/2015-58, Ministério da Cultura e o Município de
ARAÇARIGUAMA/SP, CNPJ nº 58.993.577/0001-21. Objeto: esta-
belecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para o
desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município ARAÇARIGUAMA/SP: ROQUE
NORMÉLIO HOFFMANN, CPF: 014.685.318-08, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.001633/2015-80, Ministério da Cultura e o Município de
CUIABÁ/MT, CNPJ nº 03.533.064/0001-46. Objeto: estabelecer as
condições e orientar a instrumentalização necessária para o desen-
volvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Mu-
nicípio. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da ce-
lebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município CUIABÁ/MT: MAURO MENDES
FERREIRA, CPF: 304.362.301-00, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072442/2015-01, Ministério da Cultura e o Município de
FRAIBURGO/SC, CNPJ nº 82.947.979/0001-74. Objeto: estabelecer
as condições e orientar a instrumentalização necessária para o de-
senvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município FRAIBURGO/SC: IVO BIAZZO-
LO, CPF: 296.656.049-53, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072437/2015-90, Ministério da Cultura e o Município de ILHA
COMPRIDA/SP, CNPJ nº 64.037.872/0001-07. Objeto: estabelecer as
condições e orientar a instrumentalização necessária para o desen-
volvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Mu-
nicípio. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da ce-
lebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município ILHA COMPRIDA/SP: DÉCIO
JOSÉ VENTURA, CPF: 051.163.808-66, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.070142/2015-89, Ministério da Cultura e o Município de PE-
DRA AZUL/MG, CNPJ nº 18.414.565/0001-80. Objeto: estabelecer
as condições e orientar a instrumentalização necessária para o de-
senvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município PEDRA AZUL/MG: DANIEL PI-
RES DE OLIVEIRA COSTA, CPF: 046.790.826-58, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072443/2015-47, Ministério da Cultura e o Município de PI-
LAR/AL, CNPJ nº 12.200.150/0001-28. Objeto: estabelecer as con-
dições e orientar a instrumentalização necessária para o desenvol-
vimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta de
programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Município.
Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da celebração.
Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VINICIUS GO-
MES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Articulação Ins-
titucional; Município PILAR/AL: CARLOS ALBERTO MOREIRA
DE MENDONÇA CANUTO, CPF: 060.809.444-72, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.041536/2014-49, Ministério da Cultura e o Município de SAN-
TA QUITÉRIA/CE, CNPJ nº 07.725.138/0001-05. Objeto: estabelecer
as condições e orientar a instrumentalização necessária para o de-
senvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município SANTA QUITÉRIA/CE: FABIA-
NO MAGALHÃES DE MESQUITA, CPF: 532.403.243-34, prefei-
to.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072440/2015-11, Ministério da Cultura e o Município de SER-
RA DA SAUDADE/MG, CNPJ nº 18.301.069/0001-10. Objeto: es-
tabelecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para
o desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou
conjunta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência
do Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município SERRA DA SAUDADE/MG:
NEUSA MARIA RIBEIRO, CPF: 228.538.476-91, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072497/2015-11, Ministério da Cultura e o Município de
TAMBORIL/CE, CNPJ nº 07.705.817/0001-04. Objeto: estabelecer as
condições e orientar a instrumentalização necessária para o desen-
volvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Mu-
nicípio. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da ce-
lebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município TAMBORIL/CE: JOSÉ RAMIRO
TEIXEIRA JUNIOR, CPF: 242.196.223-49, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.072439/2015-89, Ministério da Cultura e o Município de VI-
TOR MEIRELES/SC, CNPJ nº 79.372.520/0001-85. Objeto: esta-
belecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para o
desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 30/11/2015. Assinaturas: MinC: VI-
NICIUS GOMES WU, CPF nº 087.164.607-23, Secretário de Ar-
ticulação Institucional; Município VITOR MEIRELES/SC: LOURI-
VAL LUNELLI, CPF: 538.792.609-15, prefeito.

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Acordo de Cooperação firmado com o Estado
do PARAÍBA, n° do Processo 01400.029866/2012-02, publicado no
DOU, de 18/04/2013, Seção 3, p.13, onde se lê: Data da assinatura:
28/03/2013 leia-se: Vigência por tempo indeterminado, a partir da
data de celebração. Data da assinatura: 28/03/2013.

No Extrato do Acordo de Cooperação firmado com o Estado
do RORAIMA, n° do Processo 01400.020688/2011-65, publicado no
DOU, de 18/04/2013, Seção 3, p.13, onde se lê: Data da assinatura:
28/03/2013 leia-se: Vigência por tempo indeterminado, a partir da
data de celebração. Data da assinatura: 28/03/2013.

No Extrato do Acordo de Cooperação firmado com o Estado
do AMAZONAS, n° do Processo 01400.006431/2013-62, publicado
no DOU, de 18/04/2013, Seção 3, p.13, onde se lê: Data da as-
sinatura: 28/03/2013 leia-se: Vigência por tempo indeterminado, a
partir da data de celebração. Data da assinatura: 28/03/2013.

No Extrato do Acordo de Cooperação firmado com o Estado
do PIAUÍ, n° do Processo 01400.017662/2012-11, publicado no
DOU, de 07/03/2013, Seção 3, p.10, onde se lê: Data da assinatura:
14/01/2013 leia-se: Vigência por tempo indeterminado, a partir da
data de celebração. Data da assinatura: 14/01/2013.

No Extrato do Acordo de Cooperação firmado com o Mu-
nicípio de HORIZONTE/CE, n° do Processo 01400.001963/2011-41
publicado no DOU de 22/11/2015, Seção 3, p.16, onde se lê: JOSÉ
ROCHA NETO, CPF 517.877.03-15, prefeito, leia-se: MANOEL
GOMES DE FARIAS NETO, CPF 154.042.263-15, prefeito.

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EDITAL N.º 9, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE
CULTURAL no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
pelo Art. 13 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012 resolve:

Art. 1º Retificar o Edital de Seleção Pública nº 04, de 2 de
julho de 2015, Premiação a Redes Categorias do Brasil - Categoria
Local, publicado no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2015,
Seção 3, páginas 20 a 22.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-02T05:50:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




